Дело № 5-96-111/2022
91MS0096-01-2022-000110-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 февраля 2022 года

         г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Шаповал Людмилы Николаевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

02 июля 2021 года в 00 час. 01 мин., находясь по АДРЕС Шаповал Л.Н., уклонилась от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, возложенных на нее постановлением мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 20 мая 2021 года по делу об административном правонарушении № 5-94-318/2021 по ст. 6.9.1 КоАП РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Шаповал Л.Н. вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что копию постановления мирового судьи от 20 мая 2021 года не получала, в связи с чем не знала о возложенной на нее обязанности обратиться в соответствующею медицинскую организацию для прохождения диагностики и профилактических мероприятий.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, материалы дела № 5-94-318/2021, судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ административным правонарушением признается уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт совершения Шаповал Л.Н. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 011105 от 10.11.2021 года; постановлением мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 20 мая 2021 года по делу об административном правонарушении № 5-94-318/2021, вступившем в законную силу 01 июня 2021 года, согласно которому Шаповал Л.Н. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, а также возложена на нее обязанность в течение тридцати дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача; сообщением ГБУЗ РК «Ялтинская ГБ № 2», согласно которому Шаповал Л.Н. уклоняется от прохождения диагностики и профилактических мероприятий; рапортом сотрудника полиции от 10.11.2021 года; письменными объяснениями Шаповал Л.Н. от 10.11.2021г.; сведениями о правонарушениях.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу о совершении Шаповал Л.Н административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Доводы Шаповал Л.Н. относительно неполучения ею копии постановления мирового судьи от 20 мая 2021 года являются несостоятельными и опровергаются материалами дела № 2-94-318/2021, которые были исследованы судом в судебном заседании, в частности ее распиской от 20.05.2021 года, копия которой приобщена к материалам настоящего дела.

Оснований к прекращению производства по делу в отношении Шаповал Л.Н., предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, а также личность виновной, ее имущественное положение.
Наличие на иждивении Шаповал Л.Н двоих несовершеннолетних детей, в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.

С учетом изложенного, судья считает необходимым назначить Шаповал Л.Н наказание в виде административного штрафа в размере четырех тысяч рублей.
С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на Шаповал Л.Н возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Шаповал Людмилу Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Возложить на Шаповал Людмилу Николаевну обязанность в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, УИН 0410760300965001112206169, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140 - штрафы за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, по делу № 5-96-11/2022.

Разъяснить Шаповал Л.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Шаповал Л.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Шаповал Л.Н., что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Я.Ю. Ершова